44. Iona: interdictione in istis. Rœle ita castigavit Galen. ex vulgata scriptura, incho. Ansam errori præbuit fortasse nominandi casus; Iona: proprius lxx. Interpretibus, quos imitati Paulinus, Drepanius, Prudentius, alii que facti poterant, ubique scribunt Helia, Iuda, &c. pro, Helias, Iudas, &c. ut suo loco docabo. Particula, sed, ter continuo repetita faſtido non caret, adeo interdum sibi in hoc opusculo est dissimilis, si editiones non fallunt.

45. pignus, penituitque, petens à Domino veniam. Ethanc syntaxis Grammaticis nullo licentia prætexu possim excusare. Aduerbio, cur, proximè in sequente, in ea significatione, qua hic accipendum est, etiam vius est dialogo 1. cap. 5. his verbis, virgis utrumq. compescuit multum obiurgatos, cur ipsi, quod per eos Dominus operatus fuerat, prodidissent. Sed & Prudentius eadem acceptance vsum esse, videor mihi obseruare, hymno IV. Cathem.

Quæcumque ac vorare tentat,

Iusanos aequos furor dentes,

Curus, summe Deus, pretemur inum.

Ad quem locum, ita vii proposuimus, à nobis castigatum aliquando pluta annorabimus.

46. anno ferè ostia & octages. vide Chronogiam nostram in Notis extremis.

47. Atili deinde abscessus rebus. id est, depositis & deploratis, aliis ad illa Terentij: Actum est: Acta haec res est.

48. post adulacionem. Inf. pag. 110. depravatis adulacione animis. vulgo post adulacionem.

49. reliqui a viet. Vult idem dicere, quod dixit pag. altera superiora: relictis, quorum imbecillitas, aut ætas fastidio viatoribus fuit. Sed dubium illud mihi est, ut ex depravata scriptura rectam eruamus, castigandum sit, relinquiri à viatoribus fecerat, an potius, reliquias viet, quod certe verius

puto:

## AD HISTOR. SACR. LIB. II.

339  
puto: neque ab ea conjectura abludit versio Filii: restans cœux, que l'estat & condition de la guerre, ou le mespris & dejardin de butiner auoit laissé de demourant aux vainqueurs.

## V. GISELINI AD LIB. II.

## NOTÆ.

1. Et in absolutionem Susanne diuino consilio. Inducenda hoc loco præpositio, In, aut scribendum, diuina consilia.

2. imaginem cap. Galen. substituit, statuam. lxx. Interpret. *Et nos quia mensam.*

3. inter confusum. Aut yniendæ sunt hæ dictiones, aut inserendum reciprocum, Sc. Numerum singularem, propè affir, ut mutarem. sed cum sequeretur, ferrum atque testum numquam inter se coemtem materiam, vbi numero multitudo nisi sit idem locus suis erat, consultò destiti.

4. constat: scribendum, conster, aut certe infra, videmus reponendum.

5. iam interpolato per etatem lib. puto loqui auctorem de chthonico quopiam anonymo sive id annale fuerit sive secularis, eoque per genealogias digesto & temporum successu à diuersis aucto: cuiusmodi eo tempore fuisse plurima ex uno hoc compendio videre est. Scribita itaque hic fortasse commodius poslit, in interpolato per ætates libello.

6. Chronicus consentientibus. Alij Nabugdonozori huic annos attribuunt 45. hictantum 26. vt Dario, ad quem à Baltasare imperium transfert, tributis illi 18. annis, suis maneat locus. hi igitur anni 26. cum 12. Euilmardaci, 14. Baltasaris & 18. Darij Cyro proximi, 70. annos captiuitatis Babylonicae efficiunt.

7. exagitati inuidia. Castigatio ad pag. 34. annotata ad hanc, mihi quasi faciem prætulit. in eodem enim rei genere utraque versatur. Vulgata scriptura fuit, exagitati in Iudea, quam fibonon constare videns Filæus, verit, *irritez contre les Juifs;* quasi legi voluerit, in Iudeam, vel in Iudeos. nos seruatis litteris, scripsimus, inuidia pro in Iudea. & quid Iudeis nominatis hic erat opus, cum sequatur, quod eis alienigena capitæ gentis, &c.

8. parato dola inferre. scil. diurnam penitatem, sive dimensum, ut Terent. loquitur.

340

## V. GISELINI NOTAS

9 multique eum insecuri. Vulg. legitur. multisque cum secutis H. peruenere. aut igitur nostra restitutio vera est, certe cum sequentib. cohæret melius: aut cum Galefinio scribendum, pervenit.

10 vicine r̄bes conspirant opera interrumpere. Sic lib. I. pag. 57. in bellum conspirant Hebr̄os armis depellere. & pag. 156. conspirant subuertere.

11 consummatoque & valui. Sic fere absolute loquitur Tacitus. & nos ante annos VI. plura de hoc loquendi genere ad Aufonis loca à nobis tum emendata adnotauimus.

12 dimensus est. Cūm sic locum hunc restituisse, video idem Galefinio in mentem venisse. itaque de eo mutando nihil dubitauit. vulgata scriptura est, dimissus est: quod verit Filæus, fut enuoyé par les familles, &c.

13 que ante fuit verisimilius. Tota hæc periodus quid sibi velit, video mihi perceperisse. verba tamen quibus idem explicandum erat, non capio. adeò mendis seatent. quare si coniecturis locus est, et si rem acu, vt aiunt, minimè tangant, boni tamen spero consultum iri. Sic igitur conieci legendum: connectere. quia haut fuit verisimile, vt, si sub priore Arraxerse fuisset, qui huius tempora complexus est, nullam tam illustris feminæ mentionem retulisset: maximè, &c. ex, quæ ante feci, quia haud. tum quòd hac negativa lubenter vtatur: tum quòd, vt altero libro docebo, in lib. manus. Parcens, Leodiensi, & Trudonensi fere scriptu fuerit, aut: citta adspirationem, & d finali. reliqua aliorum facio iudicium.

14 Inde genti. Galefin. genti.

15 nihil se petenti. idem à se petenti. vulgatam malim.

16 actus conferam. fort. conferam. quomodo ferè loquitur pag. 153. vt temporum ordo consertus sit.

17 quicum ille. Puto inducendam mendi notam, sensumq. auctoris optimè constare, modò illa verba, qui cum in vnum coeant. vt sit, nemo rex eo fuit, post primum, nomine: nisi forte idem prioris nomen alteri, qui eisdem fuit moribus & ingenio, fuerit à Iudæis (ignominiae fortasse causa) tributu.

18 reliqui saltem, sic mutauit: editum enim erat nullo sensu, vel salutem.

19 Accitor quidam. Mirum, quonam modo qui etiam Græcis est ἀξέρει, hic voce adeò detorta, Accitor nominetur. nisi aliorum scriptorum, qui hodie non exstant, fide nitatur.

20 ant

## AD HISTOR. SACR. LIB. II.

341

20 aut captiuitatibus. vulgò, captiuitatis. quod mendum sine dubio natum ex compendio illo scripturæ, captiuitatib. non expressa syllaba, bus. quæ frequentia fuisse in codice Herde-siano, prima editio satis ostendit.

21 Barbari fidem. Galefin. barbari. quod, non capio, quid sibi velit: muraudum enim potius erat, Barbaro. Vulgata lectione perarguta est, & facilis.

22 Haec Ochorege. Sulpicio adstipulatur in sua Chronographia Gilb. Genebrardus Theol. et si de annis regum imperan- tium longissimè in diuersum abeat.

23 annos cc. l. Idem Genebr. annos tantum numerat ccxxv. adeò hæc meraimmersa sunt caligine. Sed hæc concordare aliorum esto labor: mihi satis est quæ Seuerus e-didit, fideliter quantum potest, proponere.

24 exquirere nequerat. fort. excutere. in membranis enim, vt sit, scriptum fuisse potuit, exquitere.

25 qui & Theus cogn. Ita emendaui, Eusebium & omnes chronographos secutus, cùm vulgò legeretur, qui Erthæus cognom. Sic enim nominatur ab aliis.

26 quia infido ing. Legerem, qua (sc. pace) infido ingenio malè vsus: vt substanti verbum subaudiatur: nisi mauis syn-taxin esse illi similem, quam pag. 82. obseruauimus.

27 Annuaei rect. Malim, eis.

28 Mortuus est, annos vi. & xx. Sic nihil dubitauit locum huc restituere, qui in vulg. lib. nota mendi adiecta pro depiorato habitus, sic legebatur, anno vi. & xx. \* rerum potitus est. De annis tamen nihil affirmo. nam ab aliis, xx xi. annis præ-fuisse traditur.

29 primus inciperet. Bella in Christianos, siue, vt noster loqui-tur, vexationes, alij x i v. numerant, & multò aliter descri-bunt, primæ initium facientes, qua b. Stephanus martyrij co-ronam emeruit, neque aliter Optatus Mileu. lib. 3. At Sul-picius suo contentus denario, Neronem primum fecit Chri-stianorum carnificem.

30 ipsum Antichristum venturum. Legendum fort. explebit, aut quid tale, nā pag. 146. indicare videatur, cū ipsum sub fine seculi redditurum de quo vide Notas nostras ad finem dial. 2.

31 Interim Nero. In vulgaris omnibus, verò.

32 Ac tum forte. Vulg. Actum forte. Filæus, Aduent d'au-en-tire.

Y 3

33 40

342 V. GISELINI NOTAE  
33 eo pro potestate. id est, cam ob causam. Galefin. & pro potestate, &c.

34 Res ad Constantium deferuntur. Non video quo modo hæc sibi consistent. Mortuus est enim Constantinus Magnus anno urbis 1089. Chilii 337. At Sardicensis magna synodus, ex toto, ut noster ait, coacta orbe, incidit in annum Christi 347. hoc est, decimum à morte Constantini Magni & septimum à morte Constantino Magni filio. Sed totam hanc cōgitationem aliaque ad huius elegantiss. compendij explicationem facientia in aliud tempus reciemsus. Nunc illud largiū füssicat, ut quæ ad historiam sequenteā à nemine alijs & quæ diligenter accurateque descriptam, & vitam b. Martini, id est, opūcula reliqua illustranda pertinere existimabo, ea quoad possum conquiram & inter se componam: quo ex huiusmodi quasi plurium lumen compositione clariora sicut omnia, magisque omnibus illustra.

35 inter quos Paulinus. Hic Zozomē histor. Tripart. lib. 5. cap. 15. & 16. est episcopus Gallicanus *rebus suis*: Theodoro Galliarum metropolitanus. unde ratio nonnulla erui potest, cur infra tories repertantur Treveri.

36 de Athanasio non probare. Vix dulito, quin scripsit Seurus, non probare. quæ repetitio foro accommodator est, & haud paullo amplius habet efficacia.

37 Menophanes, ab aliis Menophantes sive Menophantus nominatur. Zozom. lib. 5. hist. Trip. cap. 14.

38 apud Morsam. Alij Mursem vocant, regius profectus, quam quil. 5. hist. Trip. cap. 10. Mursam nominant. Si apud Prud. contra Symm. Milium pontem appellarent, qui reuera Molius est seu Mulius. ex enim litteræ mutuam sibi operam non inuitæ præstant.

39 Constantius. Constantini nomen, quod hoc loco & initio Vitæ b. Mart. Constantij locum occupat etiam, ac verum substituimus, ipsa veritate historiæ idem postulante. diximus enim modo, quo anno vierque Constantinus è viuis excesserint.

40 descendere non ausis. Ut studium Constantij erga res diuinæ pium quidem sed parum prudens agnoscas, sic de hoc ipso bello Theodor. hist. eccl. lib. 3. cap. 3. In expeditione belli Magnentiani coactis copiis viueri s. fuisse, ut diuina secum mysteria communicaati vellent, semper enim incertum esse

AD HISTOR. SACR. LIB. II 343:  
esse finem viæ, &c. deinde. Quod si quis, inquit, noluerit hoc tempore amiculum illud (baptizatis visitatum) sibi circumdare, is iam nunc dimissus dominum reuertatur, nam nisi mecum initiatis in bello sociis uti non volo.

41 Lucifer à Caranal. fort. à Caralis, ut pag. 158. dixit, à Muria, à Cæsarea, &c. vulgo Caralitanus dicitur. Galefin. legit Caralensis. vñica ea dictio totum locum fecundarit, qui ita legebatur: & Lucifer à Caranal Sard. episcopis.

42 Dionysius. hic apud Zozom. lib. 5. hist. Trip. cap. 13 est episcopus Albæ metropolis Italorum.

43 Rhodianum quoque. Sic scripsit ex Rufino hist. eccl. lib. 10. cap. 20. neque alter in ista pag. 769. quo loco demitor cumdem Rhodianum à Galefini nominatum; adiectis durabus syllabis, cuius nomen in vulg. libris eo 130 rāntum est tri-syllabum, Rhodanus.

44 abhinc annos quinque & quadraginta. Sic ferè pag. 117. Omne enim tempus in Stiliconem contulē dixerī, &c. Incidit hic consulatus in annum urbis 1152. Christi 400. quib[us] annis ab Arbitionis contulati distat annis 45. incidit vero illa in annum urbis 1107. Christi 355. Onuphrio & Coitio suppeditantibus. Eandem suppitationem confirmat Greg. Turonensis, qui anno 19. Constantij junioris (sic enim legendum est, non Constantini) Hilarium suauitereticorum exiliis deputatum scribit. Verum hæc paullo curatius expendenda sunt, & ad rem præsentem accommodanda. Ex isto Magnentio tyranno, Constantius Imp. Mediolani concilium episcoporum coegerit, scipio v 11. & F. Gallo 111. Cos. Rufin. eccl. hist. lib. 10. cap. 20. Zozom. hist. Tripart. lib. 5. cap. 15. & Marcellinus lib. 15. Scio Theodoreum lib. 2. cap. 15. ab his nonnihil dissentire, sed cum ille, in his recentendis alijs fidetur, ex aliis potius venit interpretandus. Ea synodo contra spem Arianorum soluta, quod à Catholicis Athanasij condemnatio extorqueri nullis minis dur precibus posset: optimi quique & præstantissimi Antilitis in exilium aguntur. quorum nominale apud Theodoretu & Zozom. locis modo productis, item apud Athanasium Apologia contra Constantium: & de fuga sua. Iaiis, ego Hilarius, est illius alibi mentio fiat, nominatim lib. 6. hist. Trip. cap. 24. numerari ramen non video. Solus Rufinus lib. 10. cap. 20. de aliis exilibus locutus, iis, inquit, etiam adiungitur Hilarius.

344

## V. GISELINI NOTAZ

Cuius ego verba sic accipio, vt exsilio quidem atque atque alij damnatus sit; sed altero demum post anno, Saturnini praesertim Arelatenis factionibus, sive, vt est in vita b. Martini cap. 4. haereticorum vi cogente, exsulatum abierit. quod Hieronymus in vita ejusdem Hilarij oblique videtur innuerre. & Seuerus rei totius vi gesta est, tenuis propè oculatus manifeste prodit. Hoc enim loco planissimis verbis Hilarij relegationem, ab aliis seicutam, in Arbetionis consulatum referit. quod ipsum sequitur Onuphrius in suis fastis. In vita autem b. Martini paullo proprius ad rem accedens, cum cap. 3, dixisset b. Martinum biennio post acceptum baptismum anno ferè aetatis vigesimo primo missionem impetrasse à Iuliano Cæs. vt primum in Gallias venerat exercitumque apud Vangionum ciuitatem coegerat: subiicit, deinde eum adiisse b. Hilarium, atque apud eundem aliquandiu commoratum, imposito Diaconi officio Sabarium tandem repetuisse. quibus è verbis duo efficiuntur: illud primū, renuntiass̄ b. Martinum sacramento militati statim inente anno Christi 356. qui fuit Constantio VIII. & Iuliano I. coss. alterum, b. Hilarium, antequam idem annus exiret, cum iam eiusdem coniunctu aliquot mensib. Martinus usus esset, in Phrygiam esse relegatum. que duo rerum deinceps gestarum serie multo dilucidius comprobantur simul, atque illustrantur. Quo enim tempore apud Seleuciam Isauria Orientalium episcoporum caetus celebrabatur, id erat Eusebīo & Hypatīo coss. quartū exsiliū annum agebat Hilarius. quod omnino esse non posset, si aut Constantio Gallo III. cum aliis episcopis ab Athanasio nominatis, aut Arbetione consule, vna cum Liberto in exsiliū esset profectus. Sed præstat ipsummet Hilariū de se loquentem audire, ille in fragmento Apologię, quod, vix iam mortuo Constantio, anno Christi 362. sic exordit: Tempus est loquendi, quia iam præterit tempus tacendi, &c. Hæc scribit: Ego fratres, vt mihi omnes qui me vel audiunt, vel familiaritate cognitum habent, testes sunt, grauissimum fidei periculum longè antea prouidens, post sanctorum virorum exilia, Paullini, Eusebij, Luciferi, Dionysij quinto abhinc anno, à Saturnini & Ursatij & Valentini communione me cum Gallicanis episcopis separavi, &c. Si igitur sextus tum annus agebatur, necessum est segregasse se exsiliū sub fine tantu anni 356. aut certè sub initiu anni 357.

Hoc

## AD HISTOR. SACR. LIB. II. 345

Hoc velut in transcurſu notandum, loqui illū de secessione sua (sic enim in eadē Apologia eā appellat) nō tamquam extrusus sit in exsiliū, sed se ipse, cūm nollet subscribere, damnārit. Certè in Apologia contra Auxentium, Cūm, inquit, hoc mysterium iniquitatis diu occultatum jam non tacerem; dicetemque fingi omnia, fidem negari, Deumque atque homines illudi: iubeo de Mediolano proficisci, cūm consistendi mihi in ea inuito Rege nulla esset libertas: quia damnatum, quondam me (Buteris) à Saturnino, audiri ut episcopum non oportet, &c. è Mediolano igitur abire tunc iussus est, non è Galliis. His iactis fundamentis porrò jam ad alia peregrinamus.

45 ob ediciones Romanas. secundo nempe exsiliū anno, exortato ab uxoribus Romanorum Constantio. Theodot. lib 2. hist. eccles. cap. 17.

46 promissu eidem consulatu, si rem. Non effecisse hoc illum ex Imperatoris & Arrianorum libidine, non sequentia tantum, sed tota etiam testatur posteritas. Secundo tamen post anno, vna cum Fl. Florentio consulatum iniit & adeptus est.

47 acciti aut \* macti. Galestin, acciti, numeratique. Mihi quod verisimiliter concipiā, nihil occurrit. nam, haut etiam coacti, minus placet.

48 ita in viriisque. Neque hic locus mendo caret, quantum ego possum iudicare. itaque opem illi afferat, qui potest.

49 Arriani tam \* Edentum. Et hic mihi aqua haeret, ex Edentum, tentauī facere aēdem tum. sed nihil mihi promouere sum visus.

50 Iḡt̄ frequentibus conciliū. Exhibitam fidei professionem ab Arrianis, & quo modo ei restitutum sit à Catholicis, legę histor. Tripart. lib. 5. cap. 20. Legationem vero Catholicon & eorum mandata, cap. 21. literas Constantij ad synodus, qua prohibebantur discedere, & quid ille responderit cap. 22. & 23. Discesserunt nihilō secius illi ingranescente iam hieme, nullo expectato Constantij responso. quod & ille indignissime tulit. cap. 24. quæ omnia multo plausius minusque confusè noster Seuerus, vt ipse rerum gestarum ordo, ac veritas testabuntur.

51 data euclitionis copia. id est, libello publico tutti ac liberi itineris. sic l. 12. Cod. de cursu publ. Euclitionum copiam senatui, cūm proficisci ad nos necessitas fuerit, Serenitas nostra largita est. lege ibidem totum titulum. Vetus interpres

Y 5

Theo-

346

## V. GISELINI NOTAE

Theodoret lib. 5. hist. Trip. cap. 17. sed cursus, inquit, publicus non sufficit subiectui episcoporum.

52 mandasset Imperator. Galesin. damasset. quam mutationem cum non ipu Galesinio sed operarum negligentiae acceptam feram, Colonenses tamen expresterunt, omissis aliis dicti illi viri emendationibus.

53 hunc quoque inter reliquos volentes miscere. Notauit supra aliquot periodos, quæ non sine ratione properantis imperium retardarunt: neque tamen sine iniectione scrupulo amiserunt. vna est pag. 36. altera 69. tercia 82. quibus hac vna cum reliquis a meiorâ notatis adiici merito potest. in aliis tribus opusculis vnicam tantum planè istis geminam memini obseruare, dial. 3. tempe, cap. 4. Itaque ea de causa planè mihi persuadeo, huiusmodi loca non tam exemplorum comprobatione, quam bonorum exemplarium remedii indigere. Non sum neclius tamen in Hilario huius generis, vt Erasmus vocat, sollicitissimos non paucos sese offerre: quem fortasse noster, vt ~~xv~~ et ~~vii~~ multi interdum capiuntur, verisimile sit ob patriæ & communis professionis amorem, de industria voluisse imitari, verum fac voluisse illum: atque eius imitationis non solum Hilarium, sed ipsum eriam Ciceronem habere auctorem & patronum. nam in eius quoque scriptis nonnulla Critici notarunt, quæ affectatae negligenter specimen potius p̄ se ferunt, quam Grammaticorum canonum contemptum. sint inquam ista. Illicone ego credere in animum inducam, qua Cicero loquendi libertatem queret in plurimiis maximis que suis operibus ex Græcorum imitatione eleganter sus est, ea Sulpicium in hoc libello plus decies, in hoc certè quaternione quinques nulla cum gratia atq. imitatione abuti potuisse? Minime vero, nihil mihi tam commodè ac verisimiliter asserri potest, vt non potius crediturus sim, depravata haec loca ad nos peruenisse, quam, vt nunc suar, ab ipso auctore primum esse profecta. Vt illo loco, quis nullo maiorum exemplo ferat nominandi casum, absentiū absolutē positi vicem subire: quare ego, misericordia, potius scriptum opinabor, dum aliorum m. s. librorum testimonio confuter. Volentes, oppono episcopis compulsis & coactis concilio 23 esse.

54 Leontius. Galesin. Leontinus.

55 Interea legatos. Ne intellige hæc accidisse confessa iam synodo.

## AD HISTOR. SACR. LIB. II.

347

Synodo Seleuciana, & missis ad Constantium legatis, utraque enim eodem tempore habebatur, vt ostendunt litteræ Ariminensis concilij, de hiemis asperitate expostulantes, lib. 5. cap. 23. hist. Tripart. & caput 34. eiusdem libri ac historiæ, quod refert, initam esse synodum Seleucianam 27. Septembris, quo capite ac sequente acta eius synodi nempe contentiones partium, dissensiones, ac denique ad Constantium legatio, fuit ac dilucide à Socrate & Zozomene narratur. quod ipsum quo in Ariminensis synodi actis minus praefatum est, hoc diligentior fuit noster Severus: à quo solo ea quæ deinceps tractantur, petenda sunt.

56 compellit Imperator. Theodor. lib. 2. cap. 15. litteras quidem Homousianorum Constantio redditas narrat: sed ipsis legatis aditum fuisse præclusum: quod principes Arrianorum Regia potentia abutentes dicent curis Reipub. Imperatorem implicari. idemque affirmant litteræ Constantij, quas episcopis Catholicis audientiam legatis suis, & sibi dissensum rogantibus rescripsit.

57 factaque semel inclinatione. Omissi sunt hæc, aut potius de industria reticentur ab auctoriis historiæ Tri. Atque adeo, quod magis mirere, refert Theodoretus capite 2. libr. 21. & Socr. histor. Tripart. lib. 5. cap. 25. lectis litteris, quas modò dixi, Constantij, omnes soluta synodo domum suam rediisse: Vratiat vero, atque aduersariorum principes, exacerbato Imperatoris animo abstentes, initios plerosque episcopos deduxisse in urbem Thraciæ, Nicæam nomine: ibique alias simplicibus circumuentis, aliis territis persuasisse ut *στίας* & *ερυθριας* vocabulo è fidei professione cœcto, solius *τηνδρουστρων* facerent mentionem. Quæ quidem vteumq. consentiunt cum istis, si exitum concilij spectes. at care planè è diametro dissentiant, quod illi Nicæa hæc gesta velint, noster vero Arimin, in ea quidem ecclesia, quam Catholicis inde detrufis, Ariani aliorum defectiōibus aucti postmodum obtinuerunt. Nisi fortasse, quæ Nicæa gesta lunt, ea post solutionem synodi Ariminensis accidetur: quod si ita feso habeatur, vt habere se aperte Socrates testatur, illud certè constat, à neutro, de iis, quæ, antequam Arimino discessum est, ibi adeo fecerit gesta esse hic commemorantur, ne verbum esse factum, quæ tamen Gallus homo de iis, qui forsitan interfuerant, audiire poruit multò certius, & fidelius memoriae prodere.

58 ceterum

348

## V. GISELINI NOTAE

58 ceterum non etiam patri. Non potest hæc esse pars ipsius professionis: estet enim falsa, nam ipsi Arimini fidei professione Arimini lecta filium Dei agnoscunt fuisse ante omnia secula, & ante omne principium, & ante omne, quod cogitari potest, tempus, &c. quid igitur sibi volunt hæc verba? anne, in Fægadij confessione horum trium articulorum nullam factam esse mentionem? at duorum posteriorum facta est, vt iam ostendit. quare nisi me fallit opinio, legendum: Ceterum non etiam patri æqualis, sed sine principio, &c. ut unum s. alterum absorperit: quomodo dial. 3. cap. 15. ex firmarer, ultima, vt sit, syllaba repetita, factum erat, firmaret set. quibus mendis nihil frequentius, ob litterarum L.S., & r. in vetustiss. libris cognitionem. Set autem per t. scribi solere, solus Faëtnus pro me restabitur, cuius hæc perpetua est in Terentio suo orthographia. Filius locum longè aliter accepit, sic cum transferens: Au reſte le fils de Dieu est prononcé n'estre seulement égal à son pere: mais estre sans commencement, & sans temps.

59 exemplo Occidentalium. Zozomenis verba de hac ipsa re agitatis lib. 5. Trip. hist. c. 35. omnino à Seuero faciunt. Et quoniam, inquit, inopinatè Occidentales nomen substantiæ, in Arimino reliquerant, &c.

60 Multiconstantius renentes. Ita restitui, monente orationis sensu & æxodus, vulgo retinentes,

61 Aderat ibi, nempe Constantinopoli: vbi etiam Hieronymus in eius vita, viventi Constantio libellum priorem tribus distinctum, quorum duo fragmenta hodieque supersunt, in manus fuisse portectum tradit.

62 quasi perturbator Orientis. Orienti enim suo maximè consultum volebat Constantius. & libertus suspicari, Iuliani iam tum bonis simul & malis adulantis, atque episcopos à Constantio relegatos ad suam quemque ecclesiastam renocatis, non nullam rationem esse habitam. Non enim de nihilo est, quod Hilarius abundantiam poscens à Constantio, his verbis utatur: Nec leuem habeo querelæ meæ testem, dominum meum religiosum, Cælarem tuum Iulianum, qui plus in exilio meo à malis contumeliæ, quam ego iniuria, pertulit. Et Hieronym. dial. in Luciferianos: Tunc (post utramque Synodū) omnes episcopi, qui de propriis sedibus fuerant exterminati, per indulgentiam noui principis ad Ecclesiæ redeunt. Tunc Hila-

## AD HISTOR. SACR. LIB. II.

349

Hilarium suum de prælio reuertentem Galliarum ecclesia complexa est. Pernoum principem intelligit, Julianum.

63 absque exsilio indulgentia. Vide finem cap. quarti in vita b. Martini, vbi hunc locum ex alio sumus interpretati.

64 Verum vbi permensus est. Vide Rufinum lib. 10. cap. 30. & 31. qui hæc eadem tradit, & Hilarium ante ceteros exiles renocatum fuisse innuit. Hoc ipso tempore Hilario Martinus Romæ occurrit, anno fere Christi 361. vide cap. 5. in vita b. Martini.

65 optimum factu arbitratus. Hic iterum nominatiuus verbo comite desstitutus lectorem suspensum relinquit; nisi fortasse verbis periodum hanc claudentibus ad singularem numerum reflexis, scribi debeat, condemnauit, &, reformatu. quod sine libris audeat qui volet, non ego.

66 omnibus fere episcopis. Ut in fratre, sic hoc etiam loco restitui, episcopis pro epistolis: audacter quidem, sed tamen verè. quod Ipero omnes mihi donatutus, sequitur enim, ceteris (post Saturninum & Paternum sacerdotio pulsos) venia data. &, vnius Hilarij beneficio Gallias nostras piaculo hæresis liberatas. Neque mihi dubium est, quin doctiss. Ioan. Gil lotius Campanus, qui altero superiore anno, multò diligenter ac fidelius, quam alij omnes, vitam Hilarij collegit, epistles hoc tempore per omnaem Galliam ab Hilario missas definet porrò desiderare; vbi cogitatibit eam ecclesiarum restaurationem per crebra episcoporum concilia, eorumque fere omnium de errore admissa professionem & conciliij Ariminensis ciuationem potius, quam missas litteras evenisse.

67 amissu duce infrafræ. Ioh. Jacobus Grynaeus auctor vita b. Hilarij Basileæ euulgatae, corrigendum putat fractæ. quod sanè ille non putaret, si pag. 166. legisset: paullatim & ipse infrafræ ad e. p. c. euincitur. quid quod Cicero aliter loqui numquam solet?

68 in paria obiit. quarto Valentis & Valentiniani anno, vt Gregor. Turonensis scriptum reliquit lib. 1. histor. quod ita demum verum videri potest, si duos annos, aut saltè sequi- num, in ecclesiæ toto orbe obeundis ac restaurandis consumpsit.

69 Memphis ortus. Galesin. Memphis.

70 Hispaniarum vicario. Marcellin. de Iuliano agens lib. 23. Octavianum Proconsulem Africæ: Venusto Vicariam com misit

## V. GISELINI NOTAE

350 misit Hispania. Lacunam hanc satis verisimili, & ad sententiam admodum verbo infero compleuit Galesius. legens: vicario deferatur. eo itaque licebit esse contentis, dum è libris m.s. verius quid deponatur.

71 tum Treveris agentem. Hac ante multos annos nostra fuit coniectura: quam nunc adeò non muto, ut veram omnino esse nihil ambigam. Historiae certè veritas à me facit. nam Treveris aduentum Maximi videtur ille exspectasse, qui ibidem aduenientem excepti, vbi & mox infra à b. Martino, ut ceptis desisteret, monitus esse narrabitur. Filius etiam nostram coniecturam in tralatione sua comprobat. Galesinio tamen yetius visum est, Atueris; quod sine libris & historiis diuersum prudentibus redarguere acrem est difficile, vulgata scriptura erat: Ithacium tum in ore veris agentem, &c.

72 defensus illusit. Sic & Galesius. vulg. defensus.

73 ad Synodum Burdigalensem. Ar. Pontacus Burdigalenensis in Chronographia sua hanc synodum refert ad annum Christi

413. quæ si a Maximo coacta est, qui anno Christi 388. perire, non pluribus ille quam 24. annis nos aut se potius fallit.

74 aut sibi suspecti. Sententia liquida est, & castigatio ad eam accommodatissima. vulgo legitur, aut sibi ipsi. h. alii epistolis audientiam reseruare. Nisi fortasse satius sit, ex sibi ipsi, facere si hi ipsi, nempe episcopi nostri, quorum erat sententiam ferre, quod fane verissimum puto.

75 apud Treveros constitutus. Vide Ambrosij epist. 27. vbi narrat se ad Maximum Treveros venisse: neque voluisse communicare cum episcopis, qui alias deuios licet à fide, ad necem petebant.

76 prefecto Euodio. Huic praefecto nomen suum restitui ex c. 23. Vite b. Martini, vbi hæc leguntur: summi atque illustres viri praefectus, idemque consul Euodius, vir quo nihil iustius umquam fuit, &c. incidit hic consulatus in annum urbis 1138. Christi 386. vulg. libri, Emodius.

77 ei Euchrocia gladio perempsit. Hanc Delphidij Rhetoris xx. rem vocat Prospex in suis Chronicis: de qua hæc sunt verba Latini Drepanij ad Theodosium in Panegyr. De mortibus virorum loquor: cùm descensum recorder ad sanguinem feminarum, & in sexum, cui bella parciunt, non parce fænitum. Sed nimis graves suberant, innidiosæque cauſæ, ut vno ad pœnam clari vatis matrona raperetur. oblitiebatur enim atque

AD HISTOR. SAGR. LIB. II. 351  
atque etiam exprobabatur mulicii viduæ nimia religio, & diligentius culta diuinitas. quid hoc maius poterat intendere accusator sacerdos! fuit enim, fuit & hoc delatorum genus, qui, nominibus antitites, reuera satellites atque adeò carnifices, non contenti auitis euoluisse patrimoniis, calumniabantur in sanguinem, & vitas premiebant reorum iam pauperum. quin etiam cum iudicis capitalibus adstitissent, &c. pollutas penali manus contactu ad sacra referebant: & extimonia, quas incestauerant mentibus, etiam corporibus inquinabant, &c. quæ verba cum oratoris sint, & quidem Galli, potius quam historici: ex Seueri nostri verbis interpretanda sunt. quo item modo illa Ausonij de Attico Tirone Delphidio:

Minus malorum munere expertus Dei

Medio quod em raptus es;

Errore quod non deuantis filie,

Ponaque leuis coniugis.

Sic enim versus eos rectius legi posse, olim arbitrati sumus. De Euchrocia enim loquitur, Delphidij Rhetoris coniuge, poëte non mali, teste Ausonio: & de Præcula Delphidij filia, quam paulo ante Seuerus reculit cū turpi & pudendo comitatu Priscilliani atque aliorū, Romam profectam: & ex eiusdem Priscilliani stupro grauidā partum sibi graminibus abegisse.

78 iure iudiciorum & egregio publico. Non uno mendo inobscenatus est totus hic locus. nos huiusmodi quid excogitabamus: quod ad sententiam auctoris tamen proprius, quam ad vulgata scriptura vestigia accedit: quod initio iure iudiciorum & vi regia publicè (ea enim Sulpicij verba sunt dial. 3. cap. 15.) defensum: postea Ithacius iniurias obiectus, ad postremum, &c. Scio me scopum non ferire: sed vbi innoxius omnis est error, quid vetat totum etiam diem iaculari, aliquando tandem ut collinem. Quocumque verò modo illa verba, egregio publico defensum, mutanda sint, in eo certè falli mihi non videor, significari iis, quod Seuerus dial. 3. capite 15. commemorat, nempe Ithacium vi regia tutum fuisse, & in synodo Treverensi totum episcoporum eorum causam eiusdem sibi fecisse communem: aliaque synodo prius habita pronuntiatum, Ithacium culpa non teneri. Atque hinc illæ lacrymæ, quasidem dolor Martino è Synodo redeanti tam non expresit,

## PETRI GALESIINI SCHOLIA

352 ad postremum consuetus. Prosper Aquitanicus in Chronicon Eusebij continuatione, Timasio, inquit, & Promotor coss. Ithacius & Vrsatius episcopi, ob necem Priscilliani, cuius accusatores fuerant, ecclesia communione priuantur. quo loco, Nardacius ne an potius Idacius pro Vrfratio supponendus sit, iudicabunt alij. Meminit idem Vrbicæ cuiusdam, quæ Priscilliano discipula fuerat, ob impietatis pertinaciam per seditionem vulgi lapidibus exstinctæ Burdigalæ.

30 Per quindecim annos. Et hic numerus superioribus optimè congruit. ad Stiliconem enim ab anno tertio Maximi, quo hanc Synodus designauimus, anni 15. numerantur.

HACTENVS, quæ Sulpicius edidit, ita vt M. F. ex codice Herdesiano ea edidit, bona fide in oculos omnium producere conati sumus. & in quæ nos, scriptum hoc obiter recognoscentes, impegimus, ea, vetustis membranis destituti, ex ingenio rei que veritate, partim etiam ex trium editionum comparatione, in integrum quoad licuit, restituimus; ne verbo tamen vspiam vel syllaba immutata, quin idem notaverimus: quòd alijs de eo ipso liberum sit iudicium. Nunc ex Galeſini doctissimis Notationibus, quæ ad historię fidem pertinere videbuntur, paucis excepta adiiciam.

## SCHOLIA IN EAMDEM SACRAM HISTORIAM, EX COPIOYSIS PETRI GALESIINI NOTATIONIBVS, A V. G. EXCERPTA.

Pag. 26 Inter separū consentiant. Ab initio enim mundi ad Christum natum numerant Hebrei annos 3953; vel, ut alii placet, 3760. Græci, secuti lxx. interpretes, 3500. vel, ut alij volunt, 3200. Iosephus ab orbe condito, ad captiuitatem Babylonicam supputat annos 3563. quibus adiecti anni ad Christum natū, 587. efficiunt summā 4100. Philo 3960. Hiero. & Eusebius 3963. Iudorus 5196. Orosius & Beda 5199. Astrologi à diluvio ad Christi ortum putant annos 3102. quibus si addimus 2326. quos scribit Albumasar à mundi exordio effluxisse ad cataclysimum, erunt anni 5328.

27 tricesimum & ducentesimum. Sic lxx. interpretes, quod Armeni, Iacobitæ, Aethiopes, & Latini; in quibus & nostri at Hebrei & Chaldaei produnt Adam centum & triginta annos natum

## AD HISTORIAM SACRAM.

353 natum fuisse, cum Seth F. suscepit.

Seth vero Enos. Annos vitæ istorum non adscribit, quod de iis auctores omnes Hebræi & Græci infinitis modis dissentiant.

Angeli quibus. Eodem in errore versati sunt ex Græcis Iustinus, Tatianus, Proclus, Athenagoras: Item Iosephus Hebræus: & inter Latinos Tertullianus, Lactantius, hic noster, natus est error ex verbis Genes. 6 quibus filij Dei narrantur uxores duxisse filias hominum. Filios enim Dei Angelos intelligunt. quod peccatum plura alia fecutæ sunt, quæ legere est libro 2. Firmiani Instit. diuin. cap. 15. Qui melius vero senserunt, ij Mosis verba accipiunt de filiis & posteris Sethi, qui pīj id est Dei filij dicebantur, vt nati ē Caino, hominum filij. Cyril. aduersus Julianum Apostamat lib. 9.

28 imbrem desitisse, centesimo & quinquagesimo die, quam pluero cepit. Genes. 8. Ioseph. lib. 1. Antiq. cap. 5.

eoque non resurgent. Sic Græci omnes, & plerique Latini. Hebræorum tamen Biblia memorant rediisse coruum, id est, vt iidem interpretantur, emisum cum, vltro citroque volando toties rediisse, quoad terra ex aqua eminceret. Vide b. Hieronymi quæstiones Hebraicas.

29 post annos, vt ego comporio, 2242. Sic & Græci. at Iosephus 2640. annos, Hebrei 1646. numerant.

hostiasque ex volucribus. immo ex omnibus mundis animantibus. Genel. 8.

Nebrod Gigantem. Sic Græci eum nominant, qui Hebræis est Nimrot. Ab iisdem profectum est, quod idem Gigas hic vocetur. Quod enim Gen. cap. 10. vulgo scribitur, ipse copit esse potens in terra, reddiderunt illi, εγενετο νεκρος ιερευ γιγας.

30 anno millesimo septuagesimo. Epiphanius anno 1040. Nicéphorus 1082. Hebrei vero, longissimè à Græci diffidet, natum volunt Abraham anno poit diluuium 292. Augustinus lib. 18. de ciuitate Dei, cap. 1. addit regem Siciniorum tum fuisse Europen, Asyriorum Ninum, idque ante Vrbem conditam annis 1300. vt Orofio placet.

apud Charras. Ad eam vrbem M. Crasso Imp. casus est Romanus exercitus à Parthis.

pre multitudine familie, contendentibus vtriusque pastoriis de finib. agri pascui. Genes. 13. Ioseph. lib. 1. cap. 16.

Z reges

354

## PETRI GALEGINII SCHOLIA

reges vicinarum gentium. Diodorus Persas, Iosephus Assyrios fuisse prodidit. cum videlicet. cap. 9. vbi caussam belli multis exsequitur.

31 peregrinumque. Non sine causa Aegypti nomen tacuit: in qua posteri Abraha exsularunt annos 400. siue, ut Epiphanius in Ancorat. supputat, annos 430.

32 in molem. Genes. 19. in flatuam salis mutata narratur, quam suo etiamnum tempore extare testatur Ioseph. Antiquit. lib. 1. cap. 11. Cyprian. & simul ille

In fragilem mutata saltem stetit ipsa sepulcrum  
Ipsa imago sibi formam sine corpore seruans.

At Sodoma. eo nomine comprehenduntur etiam quatuor aliae urbes, quae eodem igne conflagravit, Gomorra, Adama, Seboim, & Segor. Meminerunt conflagrationis Cornel. Tacitus & Strabo. contigille cam putat Orosius anno ante Vrbem conditam 1160.

33 contactu domini femine. Ex veteri Hebraeorum more, qui manu in femur posita sancte iurabant. Cuius, licet parum fidliter, meminit item Diodorus. Hebraei eius iurisfundi religionem ad circumcisionem referunt: August. lib. 16. de Ciuitate Dei, cap. 33. ad semen Abrahæ, hoc est, Iesum Christum.

34 exsultasse septuies. In utero gestiebant, inquit Augustinus, Iudei ludebant, lxx. Interpretes verterunt. Symmachus autem dicitur Iudeo hi gemini Xerse seniore Assyriorum rege.